

Læseevaluering – mellemtrin og udskoling (opdateret sept. 2022) Med anbefalinger fra PLF Læsning i alle fag

Klassetrin Test- tidspunkt	Obligatoriske test Frivillige test	Bemærkninger og anbefalinger	Supplerende testmuligheder og indsatser	Inddragelse af PPR/læsekonsulent
<p>4. klasse</p> <p>Marts/april</p> <p>Marts - juni</p>	<p>Tekstlæseprøve 5 Klassetest</p> <p>Ordblindetesten* ...hvis forudgående test, observationer m.m. tyder på ordblinde- vanskeligheder</p>	<p>PLF læsning i alle fag anbefaler, at Tekstlæseprøve 5 også er taget i oktober, så progressionen kan følges fra efterår til forår.</p> <p>Skolens læsevejleder/ordblindelærer vurderer, hvad der individuelt er behov for, også ved andre læsevanskeligheder end ordblindhed. Lærerteamet bør kende til deres elevs læsevanskeligheder og til hvordan eleven bedst støttes.</p> <p>Vigtigt for alle børn: Fokus på ordforråd, ordforståelse, tekstforståelse, i tale-læse-skrive- lytte aktiviteter i alle fag.</p>	<p>Ved mistanke om ordblindhed:</p> <p>Elbros lister Evt. Testbatteriet (ikke standardiseret) En staveprøve - til at vurdere <i>fejltyper</i></p> <p>Hvis eleven her med Ordblindetesten* identificeres til at være ordblind, bør LST- indsatsen iværksættes/intensiveres. Eleven kan fortsat have brug for at få lært den fonologiske basis, for at kunne benytte ordforslagshjælpen. Tale til tekst kan også introduceres.</p> <p>De vigtigste LST- strategier for ordblinde elever:</p> <p>Oplæsning Ordforslag Tale til tekst</p>	<p>Ved tegn på læsevanskeligheder kan læsekonsulenten inddrages og yde vejledning, rådgivning, sparring, fx til vurdering af testresultater, udarbejdelse af anbefalinger og forslag til indsatsområder m.m. Vejledningen kan være på elev- og på klasseniveau samt ydes til det pædagogiske personale på en skole, til andre fagpersoner og til forældre.</p>

			<p>Tip: Ordforslag og tale til tekst kan for nogle elever med fordel kombineres.</p> <p>Nota- indmeldelse Elev og lærerteam</p>	
<p>5. - 6. klasse</p> <p>Forår/ efterår</p>	<p>Hogrefes tekstlæseprøver (frivillige)</p>	<p>PLF anbefaler, at Hogrefes Tekstlæseprøver også anvendes her, for at progressionen kan følges.</p>	<p>Som ovenstående</p>	<p>Som ovenstående</p>
<p>7. klasse</p>	<p><i>Find det der lyder som et ord</i> En analog ordblindetest, der tages som en gruppe- eller individuel screening af elever, hvor der er mistanke om ordblindhed.</p> <p>Ordblindetesten* Når forudgående test, observationer m.m. tyder på ordblinde- vanskeligheder</p>	<p>Elever, som ligger under eller omkring 10-percentilen og som med andre test og observationer viser tydelige tegn på ordblindhed, bør testes med Ordblindetesten *</p>	<p>Som ovenstående</p>	<p>Som ovenstående</p>

<p>8. og 9. klasse</p> <p>Forår/ efterår</p>	<p>Gyldendals weblæseprøver m.fl. (frivillige)</p>	<p>PLF anbefaler Hogrefes læseprøver eller Gyldendals Webprøver</p> <p>Senest 1. december i 9.klasse skal det være aftalt, hvilke elever, der går til <i>Prøve på særlige vilkår</i>. Se mere her: https://www.uvm.dk/folkeskolen/folkeskolens-proever/proevetilrettelaeggelse/proever-paa-saerlige-vilkaar/proeve-paa-saerlige-vilkaar-og-fritagelser</p> <p>Kom godt videre på ungdomsuddannelsen udfyldes og videregives til skolens UU-vejledere senest 1. april</p>	<p>Som ovenstående</p>	<p>Som ovenstående</p>
<p>10. klasse</p>	<p>e-læsetesten, Hogrefe</p>		<p>Som ovenstående</p>	<p>Som ovenstående</p>